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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ВП НУБіП України «Боярська ЛДС» – Відокремлений підрозділ Національного

університету біоресурсів і природокористування України «Боярська лісова

дослідна станція»

ПЗФ – Природно-заповідний фонд

ДОЛФ – Державний облік лісового фонду

ТХР – Таблиці ходу росту

ТПП – Тимчасова пробна площа

ТЛУ – Тип лісорослинних умов

Черемський ПЗ – Черемський природний заповідник

НДІ – науково-дослідний інститут

НПП – національний природний парк
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АНОТАЦІЯ

Гоцик О. С. Структура та продуктивність деревостанів Черемського

природного заповідника. − Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 «Лісове господарство». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ. 2024.

Дослідження біопродуктивності деревостанів на територіях природно-

заповідного фонду з метою збереження унікального біорізноманіття, а також

для вирішення низки питань екологічного характеру залишаються актуальними

та перспективними. Саме тому метою проведення дисертаційного дослідження

стало вивчення динаміки біологічної та киснепродуктивності деревостанів

головних лісотвірних видів Черемського природного заповідника за

компонентами фітомаси та депонованого в них вуглецю, результати якого

стануть реальним внеском для ефективного ведення господарства в заповідних

лісах, а також при вирішенні проблем, пов’язаних зі змінами клімату на

регіональному та глобальному рівнях.

Для досягнення окресленої мети визначено наступні завдання:

– охарактеризувати лісівничо-таксаційні показники деревостанів головних

лісотвірних видів Черемського природного заповідника та їх динаміку;

– провести ретроспективний аналіз динаміки продуктивності лісів;

– опрацювати методику та агрегувати дослідні дані оцінки біотичної

продуктивності лісів Черемського природного заповідника;

– розробити математичні моделі оцінки компонентів надземної фітомаси

дерев і деревостанів головних лісотвірних видів Черемського ПЗ за їх

таксаційними показниками;

– дослідити динаміку фітомаси та вуглецю в насадженнях Черемського

природного заповідника;

– оцінити киснепродуктивність лісів Черемського природного заповідника.

Встановлено, що загальна площа Черемського природного заповідника

знаходиться в межах 2975,7 га без поділу на лісництва. З них лісові ділянки
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охоплюють площу 1849,2 га (62,1 %), у тому числі під вкритими лісовою

рослинністю лісовими ділянками перебуває 1809,3 га (60,8 %), болотами –

1108,1 га (37,2 %) та озерами (Редичі та Черемське) – 18,7 га (0,6 %). Майже вся

площа лісового фонду Черемського природного заповідника вкрита лісовою

рослинністю і досягає 97,8 %, де на лісові культури припадає 13,2 % від цієї

площі. Не вкриті лісовою рослинністю лісові ділянки становлять лише 34,9 га,

або 2,2 % території.

Серед вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок домінують хвойні

деревостани, із часткою у загальному запасі 75,4 %, які в основному

представлені сосною звичайною (98,5 %). М’яколистяні види в загальному

запасі займають 23,0 % і представлені вільхою клейкою (65,6 %) та березою

повислою (34,4 %). Зовсім мізерна участь твердолистяних видів (1,6 %), серед

яких домінує дуб звичайний (92,5 %).

У Черемському природному заповіднику переважають насадження

ІІ (30,9 %) та ІІІ (26,6 %) класів бонітету. Середній клас бонітету насаджень

становить ІІ,8.

У віковій структурі домінують середньовікові насадження, участь яких

становить 72,9 % від площі вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок і

запас яких складає 78,5 % загального запасу лісів Черемського природного

заповідника. Молодняки становлять незначну частину (8,1 % за площею і 3,1 %

за запасом). Стиглі насадження займають 5,6 % за площею та 5,3 % за запасом.

Повністю відсутні перестиглі та пристиглі деревостани твердолистяних видів.

Більшість площі деревостанів (73,9 %) мають повноту 0,6-0,8. Частка

низько- та високоповнотних насаджень становить лише 6,8 % від площі

вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок Черемського природного

заповідника.

Для збору експериментальних даних використана методика збору

дослідного матеріалу Лакиди П. І., яка передбачає у своєму проведенні два

види науково-дослідних робіт: польові лісотаксаційні та лабораторні.
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В процесі досліджень використано експериментальні дані 64 тимчасових

пробних площ (ТПП), частина з яких закладена на території об’єкта ПЗФ, з

банку науково-дослідних даних кафедри таксації лісу та лісового менеджменту

Національного університету біоресурсів і природокористування України.

В насадженнях природного походження закладено 44 ТПП, штучного –

20 ТПП.

Значення біометричних показників деревостанів, в яких закладені

тимчасові пробні площі, близькі до модальних насаджень Черемського

природного заповідника. Зібраний експериментальний матеріал дає підстави

зробити висновок про приналежність деревостанів, в яких опрацьовувалися

ТПП, до статистично близьких рядів. Це дозволяє використовувати його для

дослідження взаємозв’язків між таксаційними параметрами і величини їх

впливу на процеси накопичення фітомаси деревостанами Черемського

природного заповідника за компонентами.

Аналіз динаміки основних таксаційних показників, які характеризують

продуктивність деревостанів Черемського природного заповідника, свідчить

про їх стійке зростання.

Під час моделювання залежності компонентів фітомаси дерев і насаджень

Черемського природноо заповідника від їх основних морфометричних

показників, базуючись на основних принципах системного підходу,

використано метод множинного регресійного аналізу.

Моделювання компонентів фітомаси деревостанів основних лісотвірних

деревних видів Черемського природного заповідника виконувалося шляхом

встановлення одно- та багатофакторних залежностей компонентів фітомаси від

таксаційних ознак насаджень, які представлені в даних лісового кадастру.

Значущість впливу факторів на досліджувані компоненти фітомаси

оцінювали за довірчими інтервалами коефіцієнтів регресії на 5%-му рівні

значущості. В результаті дослідження встановлено, що всі надземні

компоненти фітомаси сосни звичайної природного та штучного походження

описуються множинними регресійними рівняннями. Незначущими виявилися
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коефіцієнти детермінації та інші статистичні показники для стовбурової

деревини і кори стовбура берези повислої та вільхи клейкої.

Протягом 2005-2018 рр. запас стовбурової деревини збільшувався з

244,9 тис.·м3 у 2005 році до 336,2 тис.·м3 у 2018 році (на 91,3 тис. м3, або на

37,3 %). Відповідним чином збільшився й обсяг загальної фітомаси

деревостанів на 57,2 тис. т (36,5 %) та накопиченого в ній вуглецю

на 28,4 тис. т (36,5 %).

Найвагоміша частка в структурі фітомаси деревостанів Черемського

природного заповідника приходиться на хвойні деревостани – 72,5 %, значно

менша – на м’яколистяні (25,8 %) і найменша – на твердолистяні

насадження (1,7 %).

Середня щільність фітомаси та вуглецю в лісах Черемського ПЗ протягом

13 досліджуваних років поступово зростали: від 8,7 кг·(м2)-1 до 11,8 кг·(м2)-1 для

фітомаси та від 4,3 кг·(м2)-1 до 5,9 кг·(м2)-1 для вуглецю.

Щільність вуглецю в лісах Черемського природного заповідника для

вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок станом на 2018 рік у середньому

досягла 5,9 кг·(м2)-1. Найближчим до середнього значення цей показник

виявився у хвойних деревостанах (6,1 кг·(м2)-1), найнижшим – у м’яколистяних

(5,2 кг·(м2)-1) і найвищим (7,6 кг·(м2)-1) – у твердолистяних насадженнях.

Щільність вуглецю більш інтенсивно зростає у твердолистяних деревних

видів (від 5,1 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 7,6 кг·(м2)-1 у 2018 році), менш інтенсивно – у

хвойних (від 4,5 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 6,1 кг·(м2)-1 у 2018 році) та м’яколистяних

деревних видів (від 3,8 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 5,2 кг·(м2)-1 у 2018 році.

За досліджуваний період у лісах Черемського природного заповідника

щільність фітомаси деревостанів та депонованого в ній вуглецю зросли в

1,4 рази за рахунок перерозподілу у віковій структурі лісових насаджень та, як

результат, збільшення середнього запасу на 1 га.

Лісові біоценози Черемського природного заповідника щороку


[…]


47 23,8 21,5 29,3 0,91 262,5 133,35 0,007 0,085 0,419 0,101

65 28,4 21,2 32,5 0,9 249,6 126,80 0,008 0,094 0,422 0,098
17 5,7 10,1 28,8 0,35 28,8 14,63 0,075 0,818 0,411 0,111

37 12,3 15,7 29,3 0,68 98,8 50,19 0,028 0,243 0,404 0,118
59 19,5 21,6 29,3 0,66 172,9 87,83 0,021 0,143 0,404 0,119

65 21,8 22,3 25,6 0,75 270 137,16 0,010 0,067 0,406 0,116

Береза повисла

44 16,4 18 32,5 0,46 94,6 48,06 0,016 0,287 0,429 0,090

40 12,7 12,9 25,1 0,38 60 30,48 0,025 0,489 0,449 0,067
24 9,5 10,1 28,8 0,3 31 15,75 0,056 0,977 0,450 0,066

21 12,4 14,3 25,6 1,08 141,3 71,78 0,029 0,199 0,407 0,115

66 25,6 21,1 25,6 0,71 155,1 78,79 0,014 0,189 0,411 0,110
84 29,6 23,9 25,6 0,31 78,7 39,98 0,014 0,398 0,428 0,092

47 16,2 20,2 25,6 0,41 95,9 48,72 0,008 0,346 0,440 0,077
35 15,6 18,2 28,8 0,6 125,8 63,91 0,015 0,267 0,434 0,084

38 15,1 16 28,8 0,57 120 60,96 0,019 0,307 0,465 0,049

55 15,9 18,6 25,1 0,57 104,9 53,29 0,010 0,370 0,477 0,035
19 6 9,6 29,3 0,37 27 13,72 0,062 1,298 0,421 0,099
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Додаток М
Загальна фітомаса та депонований в ній вуглець у лісах Черемського ПЗ

Рік
обліку

Група
лісотвірних

порід

Вкриті
лісовою

рослинніс-

тю ділянки,
га

Запас
стовбур-

ної

деревини,
тис. м

3

Компонени фітомаси, тис. т

Щільність
фітомаси,

кг/м
2

Вуглець

листя
(хвоя)

дере-
вина і
кора
гілок

дере-
вина і
кора

стов-
бура

Коре-
ні

Піднаме-
това

рослин-
ність

разом
всього,
тис. т

щіль-
ність,

кг/м
2

2005 Усього 1809,3 244,90 3,7 13,4 106,5 25,6 7,5 156,6 8,7 77,8 4,3

У т.ч.:

Хвойні 2,8 9,6 77,0 18,2 6,4 114,0 9,1 56,6 4,5

Твердолистяні 0,1 0,4 1,6 0,3 0,1 2,5 10,3 1,3 5,1

М’яколистяні 0,8 3,3 27,9 7,1 1,0 40,1 7,6 20,0 3,8

2011 Усього 1809,3 281,64 3,8 14,6 123,6 29,5 8,1 179,5 9,9 89,2 4,9

У т.ч.:

Хвойні 2,9 10,5 89,4 21,1 7,0 130,9 10,4 64,9 5,2

Твердолистяні 0, 1 0,4 1,9 0,3 0,1 2,7 11,1 1,4 5,5

М’яколистяні 0,8 3,7 32,3 8,1 1,0 45,9 8,7 22,9 4,3

2018 Усього 1809,3 336,20 4,2 16,5 148,5 35,4 9,1 213,8 11,8 106,2 5,9

У т.ч.:

Хвойні 3,3 12,0 106,9 24,8 8,0 155,0 12,4 77,0 6,1

Твердолистяні 0 0, 4 2,4 0, 9 0 3,7 15,1 1,8 7,6

М’яколистяні 0, 9 4,2 39,2 9,7 1,1 55,1 10,4 27,4 5,2
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Додаток Н
Розрахунок киснепродуктивності лісів Черемського ПЗ

Підприєм-
ство, рік

лісовпоряд-
кування

Група лісотвірних
порід, порода

П
л
о
щ

а
в
кр

и
ти

х

л
іс

ов
о
ю

р
о
сл

и
н
н

іс
тю

д
іл

ян
ок

,
га

З
ап

ас
с

то
в
б
у
ро

во
ї

д
ер

ев
и
н

и
,
ти

с.
м

3

Фітомаса

Р
іч

н
а

зм
ін

а

ф
іт

о
м

ас
и
,

т∙
га

-1

О
б
’є

м
к

и
сн

ю
,

як
и
й

в
и

д
іл

яє
з

а
р
ік

1
г

а
л
іс

у,
т

∙г
а-1

З
аг

ал
ьн

и
й

о
б
’є

м

к
и

сн
ю

,
як

и
й

п
р
о
д
ук

ує
л

іс
з

а

о
д
и
н

р
ік

,
т

усього,
тис. т

на 1 га,
т∙га-1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2005 Усього 1809,3 244,9 156,6 86,55

У т. ч.: хвойні 1254,8 186,13 114,0 90,85

твердолистяні 24,4 2,89 2,5 102,46

м’яколистяні 530,1 55,88 40,1 75,65

2011 Усього 1809,3 281,64 179,5 99,21 2,11 2,95 5345

У т. ч.: хвойні 1254,8 213,68 130,9 104,32 2,25 3,14 3945

твердолистяні 24,4 3,33 2,7 110,66 1,37 1,91 47

м’яколистяні 530,1 64,63 45,9 86,59 1,82 2,55 1353

2018 Усього 1809,3 336,2 213,8 118,17 2,71 3,79 6860

У т. ч.: хвойні 1254,8 254,29 155,0 123,53 2,74 3,84 4821

твердолистяні 24,4 4,04 3,7 151,64 5,85 8,20 200

м’яколистяні 530,1 77,87 55,1 103,94 2,48 3,47 1839
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