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Актуальність теми. Лісові екосистеми відіграють важливу біосферну роль,

як природний поглинач парникових газів. Виходячи з цього, актуальним є всебічне вивчення

екологічної ролі лісу, яка тісно взаємопов’язана з дослідженнями їх біопродуктивності,

основними складниками якої виділяється фітомаса та депонований у ній вуглець.

Запаси фітомаси та первинної продукції є головними ознаками, які характеризують

біопродуктивність лісів і розкривають їхній потенціал щодо регулювання газового складу

атмосфери та глобального циклу вуглецю. Управління вуглецевим балансом лісових

фітоценозів як у межах країни, так і на регіональному рівні можливе за наявності

репрезентативної інформаційної бази екосистемних функцій лісів.

Сьогодні в Україні створено мережу заповідних об’єктів, діяльність яких спрямована

на дослідження стану, відновлення та збереження природних комплексів. Дослідження

біопродуктивності деревостанів на таких територіях з метою збереження унікального

біорізноманіття, а також для вирішення низки питань екологічного характеру є актуальними.

Оскільки Черемський природний заповідник було створено у 2001 році, дослідженню

його лісових екосистем присвячено небагато наукових робіт, але екосистемні послуги лісів

інших об’єктів природо-заповідного фонду оцінюються дослідниками вже тривалий час.

Результати дослідження біо- та киснепродуктивності лісів Черемського природного

заповідника стануть реальним внеском для ефективного ведення господарства в заповідних

лісах, а також при вирішенні проблем, пов’язаних зі змінами клімату на регіональному

та глобальному рівнях.

Наукова новизна. Найбільш цінними новими результатами наукової роботи,

на наш погляд, є встановлення конверсійних коефіцієнтів відношень компонентів фітомаси

деревостанів до їхнього запасу в корі, опрацювання системи математичних моделей

для оцінки компонентів фітомаси деревостанів та депонованого в них вуглецю головних

лісоутворювальних видів; моделювання й оцінювання динаміки загальної фітомаси

та депонованого вуглецю в деревостанах; розкриття основних тенденцій кисне-

продуктивності лісів та оцінення їх потенціалу. Також доповнено методичні підходи

до вивчення біопродуктивності лісових масивів у природоохоронних об’єктах, сформовано

інформаційну базу даних з оцінки компонентів надземної фітомаси.
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Результати проведених здобувачкою досліджень мають очевидне практичне

значення. Так, авторкою дисертації рекомендовано коефіцієнти відношень компонентів

надземної фітомаси деревостанів головних лісоутворювальних порід до їхнього запасу в корі

у Черемському природному заповіднику; математичні моделі оцінки динаміки компонентів

фітомаси деревостанів головних лісоутворювальних порід у Черемському природному

заповіднику; довідкові таблиці динаміки основних параметрів компонентів фітомаси

та депонованого у ній вуглецю; нормативи розрахунку киснепродуктивності деревостанів

Черемського природного заповідника.

Особистий внесок здобувачки. Комплексні лісівничо-таксаційні польові

та камеральні дослідження виконано особисто авторкою. Нею сформульовано мету,

завдання, проведено експериментальні вимірювання, проаналізовано результати

та сформульовано висновки.

Результати досліджень пройшли достатньо широку апробацію й обговорювались

на шести міжнародних та університетських наукових конференціях. Основні результати

досліджень опубліковано у 10 наукових працях, з яких стаття у науковому виданні,

включеному до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection

та/або Scopus, 3 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових

видань України, 6 тез наукових доповідей. Аналіз опублікованих здобувачкою робіт свідчить

про те, що в них відображено основні положення дисертації.

Про високий ступінь обґрунтованості основних положень, висновків

та рекомендацій, сформульованих у дисертації, свідчить, насамперед, те, що у ході

дослідження було коректно використано адекватні поставленій меті і завданням лісівничо-

таксаційні та математико-статистичні методи. Об’єктивність результатів досліджень

і висновків, наведених у дисертації, підтверджується фактичним матеріалом дослідної

частини. Дослідження проведено на достатній кількості ділянок та коректно опрацьовано

статистичними методами.

Значна кількість ілюстративного матеріалу (18 рисунків і 28 таблиць) суттєво

полегшує сприймання результатів дослідження.

Дисертація містить анотації, вступ, 4 розділи, висновки та рекомендації виробництву,

список використаних джерел та додатки.

Загальна характеристика роботи. У вступі аспірантко сформульовано актуальність

теми, мету i завдання досліджень, висвітлено наукову новизну отриманих результатів

та їх практичне значення, наведено відомості щодо апробації та публікації результатів,

структуру та обсяг роботи.

Зауваження: 1) завданнями досліджень є встановлення (виявлення) певних

закономірностей, розроблення моделей, нормативів тощо, а дослідження і проведення
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аналізу є процесами; 2) у переліку умовних позначень насправді наведено скорочення.

Не доцільно у списку наводити скорочення, які потім у тексті трапляються лише один раз

(ВП НУБіП України «Боярська ЛДС»), натомість варто було б навести скорочення

МД (модельні дерева); 3) мету дослідження наведено двічі дещо по різному (перший раз,

на нашу думку, краще).

У першому розділі авторкою зроблено огляд теоретичних передумов оцінювання

біопродуктивності лісів і проаналізовано методичні підходи до розробки моделей. Зокрема

дисертантка детально розглянула питання термінологічних основ продуктивності лісів,

основні напрями дослідження біопродуктивності лісів, теоретичні передумови моделювання

запасів фітомаси лісових насаджень, вплив зміни клімату на ліси та інші аспекти лісівничо-

таксаційних досліджень. Матеріал викладений в даному розділі дає загальні уявлення

про сучасний стан досліджень біопродуктивності лісів, моделювання запасів фітомаси,

яке повинно базуватися на основних принципах системного підходу з використанням методу

множинного регресійного аналізу.

У другому розділі дисертації наведено обґрунтування вибору об’єкту досліджень,

характеристику регіону досліджень, структуру лісів Черемського заповідника та природних

умов регіону дослідження, що може сприяти аналізу впливу абіотичних факторів на стан

та продуктивність деревостанів, ресурсний потенціал лісів Черемського природного

заповідника, їх типологічну структуру.

Зауваження до розділу: 1) детальний опис умов Черемського заповідника можна було

б дещо скоротити; 2) авторка наводить дещо суперечливу інформацію щодо продуктивності

деревостанів Черемського природного заповідника: «досягають високих показників»,

але хвойні деревостани, які домінують, ростуть за II і ІІІ класами бонітету; 3) похідні

типи лісів не можуть зростати у відповідних лісорослинних умовах; 4) доцільно було

б використовувати узгоджену класифікацію типів лісу.

Третій розділ роботи присвячено висвітленню програми, об’єктів та методики

досліджень. Наведена авторкою програма досліджень свідчить про великий об’єм

запланованих наукових досліджень, на яких можуть базуватися обґрунтовані висновки.

На нашу думку, аспіранткою досить повно викладено методику досліджень, зокрема

закладання пробних площ, взяття й аналізу зразків деревини та обробки дослідних даних.

У роботі використано експериментальні дані 64 тимчасових пробних площ регіону

досліджень (частина з яких закладена на території Черемського природного заповідника)

з банку науково-дослідних даних кафедри таксації лісу та лісового менеджменту

Національного університету біоресурсів і природокористування України. У насадженнях

природного походження закладено 44 тимчасові пробні площі, штучного – 20 тимчасових
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пробних площ. Підібрані тимчасові пробні площі досить детально описують наявний стан

лісів Черемського природного заповідника.

Зауваження до розділу: 1) під час опису методики закладання пробних площ

бажано було б послатися на СОУ 02.02-37-476:2006 «Площі пробні лісовпорядні. Метод

закладання»; 2) доцільно застосовувати єдині терміни щодо конверсійних коефіцієнтів,

позначення відносної повноти доцільно уніфікувати (П і Р); 3) зважаючи на значну

мінливість показників трьох модельних дерева на пробній площі може бути недостатньо

для визначення запасу фітомаси з достатньою точністю.

У четвертому розділі розроблено моделі конверсійних коефіцієнтів компонентів

фітомаси деревостанів, алгоритм розрахунку компонентів біопродуктивності деревостанів.

Моделювання компонентів фітомаси деревостанів основних лісоутворювальних деревних

видів Черемського природного заповідника виконувалося шляхом встановлення одно-

та багатофакторних залежностей компонентів фітомаси від таксаційних ознак насаджень.

Здобувачкою встановлено динаміку фітомаси та депонованого вуглецю, а також кисне-

продуктивність лісів Черемського природного заповідника. Середня щільність фітомаси

та вуглецю в лісах Черемського природного заповідника протягом 13 років поступово

збільшувалися (від 8,7 кг·(м2)-1 до 11,8 кг·( м2)-1 для фітомаси та від 4,3 кг·( м2)-1

до 5,9 кг·( м2)-1) для вуглецю.

Для використання на виробництві запропоновано комплекс нормативів для оцінки

фітомаси, депонованого вуглецю та генерованого кисню у деревостанах Черемського

природного заповідника.

Зауваження до розділу: 1) таблицю 4.6 доцільно назвати показники

киснепродуктивності насаджень Черемського ПЗ.

Список використаних джерел містить 201 найменування. Список оформлено

згідно з вимогами та загалом представляє публікації українських та іноземних авторів

з досліджуваної тематики.

Додатки до дисертації викладено на 15 сторінках. Таблиці додатків оформлено

відповідно до вимог, доповнюють і додатково обґрунтовують отримані результати

і висновки.

Зауваження: 1) доцільно узгодити нумерацію та показники пробних площ;

2) у додатку А наведено скорочення ТУМ, хоча у переліку скорочень ТЛУ; 3) доцільно

пояснити значення показників класів бонітету (додаток К).

Структура, обсяг та оформлення представленої дисертації відповідають

встановленим вимогам. Матеріали дисертації викладено аргументовано і у повному обсязі.

Анотація достатньо повно відбиває зміст дисертації.
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Виявлені окремі недоліки і наведені зауваження не впливають на загальну оцінку

дисертації, зміст сформульованих висновків і рекомендацій.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Гоцик Ольги Степанівни на тему:

«Структура та продуктивність деревостанів Черемського природного заповідника», подана

на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 205 «Лісове господарство»,

є завершеною науково-дослідною працею, яка спрямована на вирішення актуальних питань

оцінювання продуктивності лісових масивів Черемського природного заповідника

за компонентами фітомаси та депонованого в них вуглецю.

Вважаю, що рецензована дисертація Гоцик Ольги Степанівни на тему: «Структура

та продуктивність деревостанів Черемського природного заповідника» за сукупністю

якісних і формальних ознак щодо актуальності теми, обґрунтованості наукових положень

і практичного значення відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а також Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р.,

а її авторка Гоцик Ольга Степанівна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».

Головний науковий співробітник відділу інвентаризації лісів, моніторингу,

сертифікації та лісовпорядкування Українського ордена «Знак Пошани»

науково-дослідного інституту лісового господарства та агролісомеліорації

імені Г. М. Висоцького, доктор сільськогосподарських наук, професор Володимир

ПАСТЕРНАК
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